Palácio Manoel Vicente de Oliveira – CNPJ: 08.392.995/0001-95 – Travessa Néo Pontes, s/n Centro – CEP 59970-000
E-mail: camaramarcelinovieirarn@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 08/2021

Solicita a realização de obras para encanamento de água para o sítio Coito.

Excelentíssimo Senhor:

Presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira

Adalberto Antônio da Costa, representante legal do legislativo vieirense, indico ao senhor

prefeito municipal, Kerles Jácome Sarmento, nos termos do regimento interno desta Casa e

após aprovação plenária, para que sejam realizadas obras de encanamento de água para o Sítio

Coito, haja vista a referida comunidade ainda não dispor desse serviço básico e essencial para

à toda a sociedade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

O abastecimento de água potável é questão prioritária para a saúde e o bem estar do ser

humano. O acesso à água em boa qualidade e quantidade vai além do desenvolvimento

econômico e da dessedentação. A água, quando bem tratada e distribuída, traz diversos

benefícios à saúde pública, uma vez que é indispensável no preparo de alimentos, na hidratação

e também possibilita a higienização de ambientes, entre outros usos. Ademais a distribuição de

água tratada traz conforto e bem estar para todas as camadas da sociedade. Em defesa das

medidas acima requeridas, este representante solicita o apoio do Senhor Prefeito em adotar as

providências cabíveis.

 Adalberto Antônio da Costa
VEREADOR PELO PL